

## KẾ HOẠCH

tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước và Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam

-----

Thực hiện Công văn số 458-CV/BTGDVTU, ngày 25/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước và Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 79-NQ/TW, Nghị quyết số 80-NQ/TW);

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường Bạch Đằng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền các Nghị quyết trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm khẳng định vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam là nền tảng tinh thần của xã hội, nguồn lực nội sinh và động lực quan trọng cho phát triển nhanh, bền vững.

- Gắn việc tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và mục tiêu xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố cảng công nghiệp hiện đại, văn minh, sinh thái và đáng sống.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, kịp thời, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và điều kiện thực tế của phường.

- Phát huy vai trò của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện các nghị quyết.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng thông tin, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị**

- Tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế nhà nước; khẳng định vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Nhấn mạnh vai trò của doanh nghiệp nhà nước trong các ngành, lĩnh vực then chốt; việc đổi mới, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn lực nhà nước; phát huy vai trò tiên phong, dẫn dắt của kinh tế nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh và hội nhập quốc tế.

### **2. Tuyên truyền Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị**

- Tuyên truyền quan điểm của Đảng về phát triển văn hóa Việt Nam là nền tảng tinh thần của xã hội, nguồn lực nội sinh và động lực quan trọng cho phát triển đất nước.

- Tăng cường tuyên truyền về xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong gia đình và cộng đồng; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Gắn việc tuyên truyền phát triển văn hóa với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường.

### **3. Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện**

- Kịp thời phản ánh kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW tại địa phương; các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện các nghị quyết.

- Gắn việc tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết với việc tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tổ chức tuyên truyền thông qua hội nghị quán triệt, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức đoàn thể; lồng ghép trong các hội nghị của cơ quan, đơn vị và các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của phường và các nền tảng mạng xã hội của phường và của từng cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền trực quan thông qua pa-nô, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, nhà văn hóa, các tuyến đường, khu dân cư; kết hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác tuyên truyền, định hướng dư luận và nắm bắt tình hình tư tưởng trong Nhân dân.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Xây dựng Đảng**

- Là cơ quan chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường triển khai thực hiện Kế hoạch; đồng thời hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức tuyên truyền tại các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

- Chủ động phối hợp trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, định hướng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến việc triển khai thực hiện các nghị quyết; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường báo cáo cấp trên theo quy định.

### **2. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh phường và các hình thức tuyên truyền trực quan trên địa bàn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền các nghị quyết trong các chương trình, hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

### **3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tìm hiểu, thực hiện các nội dung của các nghị quyết; lồng ghép trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phát động.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn phường.

### **4. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, chủ động tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề; lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị và khu dân cư.

- Phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh về Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường để tổng hợp, tham mưu Thường trực Đảng ủy phường xem xét, chỉ đạo.

*(Khẩu hiệu tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW gửi kèm theo).*

**TRƯỞNG BAN**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo),
- Ủy ban nhân dân phường,
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc ĐU phường,
- Phòng VH-XH, Trung tâm DV sự nghiệp công phường,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc ĐU phường,
- Các đ/c cán bộ, công chức Ban,
- Lưu BXDD.

**Nguyễn Văn Hiếu**

**MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**  
**NGHỊ QUYẾT 79-NQ/TW VÀ NGHỊ QUYẾT 80-NQ/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ**  
*(Kèm theo Kế hoạch số -KH/BXDD, ngày /3/2026 của Ban Xây dựng Đảng)*

-----

**1. Khẩu hiệu tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước**

- Kinh tế nhà nước giữ vai trò chủ đạo trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa!

- Phát huy vai trò tiên phong, dẫn dắt của kinh tế nhà nước trong phát triển nhanh và bền vững đất nước!

- Kinh tế nhà nước là công cụ quan trọng để Nhà nước định hướng, điều tiết và ổn định kinh tế vĩ mô!

- Quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của Nhà nước - Chống thất thoát, lãng phí!

- Đổi mới tư duy, hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu quả kinh tế nhà nước trong kỷ nguyên phát triển mới!

- Doanh nghiệp nhà nước là lực lượng nòng cốt trong các ngành, lĩnh vực then chốt, thiết yếu của nền kinh tế!

- Doanh nghiệp nhà nước tiên phong đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh!

- Xây dựng doanh nghiệp nhà nước hiện đại, minh bạch, hiệu quả, có năng lực cạnh tranh khu vực và toàn cầu!

- Phát triển kinh tế nhà nước gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh và an sinh xã hội!

- Kinh tế nhà nước cùng các thành phần kinh tế xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường!

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước!

- Kinh tế nhà nước kiến tạo phát triển, dẫn dắt công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

**2. Khẩu hiệu tuyên truyền Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam**

- Văn hóa đi trước soi đường, thấm sâu vào toàn bộ đời sống xã hội!

- Văn hóa là nguồn lực nội sinh, động lực và hệ điều tiết phát triển đất nước!
- Phát triển văn hóa là sự nghiệp của toàn dân!
- Phát triển văn hóa, con người là nền tảng, nguồn lực nội sinh quan trọng và động lực to lớn của phát triển nhanh, bền vững đất nước!
- Đầu tư cho văn hóa là đầu tư cho phát triển bền vững của đất nước và tương lai dân tộc!
- Xây dựng môi trường văn hóa nhân văn, lành mạnh, văn minh, hiện đại từ gia đình, nhà trường đến xã hội và không gian số!
- Xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, giàu lòng yêu nước, bản lĩnh, trí tuệ, sáng tạo và khát vọng cống hiến!
- Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa - bồi đắp bản sắc, hun đúc sức mạnh dân tộc!
- Phát triển công nghiệp văn hóa, kinh tế sáng tạo - động lực mới cho tăng trưởng và sức mạnh mềm quốc gia!
- Chuyển đổi số lĩnh vực văn hóa - mở rộng không gian sáng tạo, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng văn hóa của Nhân dân!
- Chủ động hội nhập quốc tế, đẩy mạnh ngoại giao văn hóa, quảng bá hình ảnh Việt Nam ra thế giới!
- Mỗi cán bộ, đảng viên nêu gương trong xây dựng đời sống văn hóa, chuẩn mực đạo đức và ứng xử văn minh!
- Phát huy sức mạnh, bản lĩnh, trí tuệ của con người Việt Nam!
- Phát huy tối đa giá trị và sức mạnh văn hóa, con người Việt Nam trong kỷ nguyên mới!

----